Yours sincerely

Greg Crow  
PO Box 4456, St Paul, MN 55104, USA

[I have replied to this correspondent saying that there is certainly an Anglican history to this particular issue, and that I hope he will be hearing from a reader or two. It looks like being, a big book—even bigger than that Alcuin one about lighting candles during the 'triduum' . . . Ed.]

### SAEPIUS OFFICIO

We now play to our Latin-speaking gallery. The charge of inaccuracy of translation was brought against the editor in these columns three months ago by Jonathan Boardman (or whom the parish was wrongly reported through a misprint—he is Team Rector of the Catford and Downham Team Ministry in the Woolwich Area of Southwark diocese). On discovering that our correspondent had actually preached a Latin sermon at Oxford a few years ago, we were understandably hesitant to accuse him of mishandling the text. So we take the discussion forward more slowly by setting out the few relevant lines of Latin from *Saepius officio*, with part in translation following, but open to readers to render how they will—and drafts would be gladly received here. Here then is part of Section XI:

'Quoad locos autem a Papa citatos respondemus, nos de S.Eucharistiae consecratione maxima cum reverentia curare, et solis sacerdotibus rite ordinatis et nullis aliis Ecclesiae ministris permittere. Eucharistiae etiam sacrificium vere docemus, nec sacrificii crucis "nudam esse commemorationem" credimus, ut Concilio illo citato nobis videtur imputari, Satis tamen credimus in liturgia nostra qua in S.Eucharistia celebranda utimur—corda habentes ad Dominum, et munera, quae antea oblata sunt, iam consecrantes ut nobis corpus et sanguis fiant Domini nostri Jesu Christi, sacrificium quod ibidem fit ita significare. Memoriam scilicet perpetuan pretiosae mortis Christi qui ipse est Advocatus noster apud Patrem et propitiatio pro peccatis nostris, usque ad Adventum Eius secundum praeceptum Eius observamus. Primo enim sacrificium laudis et gratiarum offerimus; tun vero sacrificium Crucis Patri proponimus et repraesentamus, et per illud remissionem peccatorum et omnis alia Dominicae passionis beneficia pro tota et universa Ecclesia impetramus; sacrificium denique nostrum ipsorum Creatori omnium offerimus, quod per oblationes creaturarum Ipsius iam significavimus.' Quam actionem totam, in qua plebs cum sacerdote partem suam necessario sumit, sacrificium Eucharisticum solemus nominare.'

## REQUEST FOR HELP

We have a request from a research person, for help concerning what he calls 'a grossly neglected subject among the liturgical scholars of the world!' This is the substance of his letter: